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（以下附錄節錄自廣東省國家稅務局的網站，全文可參閱 

http://www.gd-n-tax.gov.cn/pub/gdgsww/xxgk/ssfg/fgk/qbfg/dffg_760/gdsgjswj/201512/t20151205_838919.html） 

    

附錄附錄附錄附錄    

    

广东省国家税务局关于修订广东省国家税务局关于修订广东省国家税务局关于修订广东省国家税务局关于修订《《《《广东省国家税务局普通发票管理实施规定广东省国家税务局普通发票管理实施规定广东省国家税务局普通发票管理实施规定广东省国家税务局普通发票管理实施规定》》》》的公告的公告的公告的公告    

公告公告公告公告(2015)24(2015)24(2015)24(2015)24 号号号号    

 

为进一步优化纳税服务，切实落实便民办税春风行动，据《中华人民共和国发票管理办法》

及其实施细则等有关规定，广东省国家税务局决定修订《广东省国家税务局普通发票管理实施

规定》中第十条第二款、第十一条、第十二条第二款、第十三条第二款、第十五条、第十七条

第三款和第二十条的部分内容。具体作如下修改： 

 

  一、第十条第二款修改为：增值税普通发票在票种核定后，应进行增值税税控系统相关专

用设备的授权发行工作。 

 

  二、第十一条修改为：普通发票领取实行验旧供新方式。在办理普通发票前台验旧手续时，

单位和个人需持《发票领购簿》、已开具的发票存根联（已作废的发票需携带全部联次）、已填

开的红字发票联及有效的书面证明等有关资料到主管税务机关办理。已开展普通发票网上验旧

的地区，可通过相关办税平台或系统直接进行网上验旧，无需再携带相关资料到主管税务机关

前台办理。取消增值税普通发票手工验旧，税务机关应用增值税税控系统报税数据，通过信息

化手段实现增值税普通发票的验旧工作。 

 

  三、第十二条第二款修改为：已开展“同城通办”业务的地区，从事经营活动的单位和个

人可以在本市内跨县（市）、区领取发票。尚未开展“同城通办”业务的地区，除税务主管部

门规定的特殊情形外，仅限于在所在地税务机关领取发票。 

 

  四、第十三条第二款修改为：跨县（市）、区开具发票的单位和个人可参照上款规定。 

 

  五、第十五条修改为：单位和个人销售货物、提供应税劳务或服务项目种类较多，在同一

份发票无法详细列明的，可以汇总开具发票，但必须同时附送《销售货物、提供应税劳务或应

税服务清单》（见附件）（增值税普通发票应通过增值税税控系统打印），清单应列明发票代码、

发票号码、详细的项目名称、数量、金额并加盖发票专用章。取得汇总开具发票的单位和个人，

应同时取得《销售货物、提供应税劳务或应税服务清单》方可作为入账凭据。 

 

  六、第十七条第三款修改为：作废或开具红字增值税普通发票按增值税税控系统的有关要

求执行。 
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  七、第二十条修改为：开具发票的单位和个人应当按照税务机关的规定存放和保管发票，

不得擅自损毁。对存放和保管普通发票需有明确分工，指定专人负责管理发票，有专门存放发

票的设施，有防盗，防火，防霉，防虫蛀、鼠咬等措施。增值税普通发票应与金税盘或税控盘

分开存放。 

 

  本公告自 2016 年 1 月 5 日起施行。原《广东省国家税务局关于发布〈广东省国家税务局

普通发票管理实施规定〉的公告》（广东省国家税务局公告 2014 年第 13 号）同时废止。 

 

  特此公告。 

 

 广东省国家税务局 

2015 年 12 月 3 日 

 

广东省国家税务局普通发票管理实施规定广东省国家税务局普通发票管理实施规定广东省国家税务局普通发票管理实施规定广东省国家税务局普通发票管理实施规定    

 

第一章第一章第一章第一章    总总总总    则则则则    

 

  第一条第一条第一条第一条 为加强全省国税系统普通发票（含增值税普通发票）管理，规范普通发票管理各

环节的程序，适应信息管税的需要，根据《中华人民共和国发票管理办法》、《中华人民共和国

发票管理办法实施细则》及其它税收法律法规的有关规定，结合全省税收工作实际，制定本规

定。 

  第二条第二条第二条第二条 广东省国家税务局（以下简称省国税局）统一负责全省国税系统的普通发票管理

工作，省国税局货物和劳务税处负责增值税普通发票的管理，征管和科技发展处负责其他普通

发票的管理。各市（不含深圳市）、县（市、区}国家税务局依据各自的职责，做好本行政区域

内的普通发票管理工作。 

  第三条第三条第三条第三条 除国家税务总局统一设置的普通发票票种外，省国税局负责设置其他普通发票票

种和式样。 

  第四条第四条第四条第四条    各地级以上市国税局统一印制的普通发票（含印有企业单位名称的发票）式样，

按照省国税局的统一要求确定。 

 

第二章第二章第二章第二章    发票的印制发票的印制发票的印制发票的印制    

 

  第五条第五条第五条第五条 普通发票印制实行统一式样、统一防伪、集中印制的原则。普通发票印制企业、

防伪专用品生产企业由省国税局统一招标确定，国家税务总局另有规定的除外。 

 

  第六条第六条第六条第六条 除国家税务总局另有规定外，发票必须套印全国统一的发票监制章。 

  发票监制章由省国税局按照国家税务总局的统一规定制作和发放。 

  省国税局统一印制的普通发票，套印省国家税务局发票监制章。 
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  地级以上市国税局统一印制的普通发票（含印有企业单位名称发票），套印地级以上市国

家税务局发票监制章。 

  第七条第七条第七条第七条 承印省国税局统一印制的普通发票的定点印刷企业由省国税局发票管理部门按有

关规定进行管理；承印地级以上市国税局统一印制的普通发票的定点印刷企业和防伪专用品生

产企业由所在地地级以上市国税局发票管理部门按规定进行管理。 

  第八条第八条第八条第八条 普通发票印制企业必须严格按照招标合同的有关规定承印发票，不得将税务机关

批准印制的发票委托其他单位或个人印制。 

 

第三章第三章第三章第三章    发票的领取发票的领取发票的领取发票的领取    

 

  第九条第九条第九条第九条 需要领取普通发票的单位和个人，应当持税务登记证件、经办人身份证明、按照

国家税务总局规定式样制作的发票专用章印模，向主管税务机关办理发票领取手续。 

  除另有规定外，纳入防伪税控系统管理的增值税一般纳税人应领取增值税普通发票。 

  第十条第十条第十条第十条 单位和个人首次领取普通发票或变更发票种类、数量的，主管税务机关应根据领

取单位和个人的经营行业、经营项目和经营规模，对其领取发票的种类、数量、版面金额以及

领取方式，在 5 个工作日内予以确认。 

  增值税普通发票在票种核定后，应进行增值税税控系统相关专用设备的授权发行工作。 

  对首次领取普通发票或者一年内有违章记录的纳税人，核定其领用发票的数量应控制在 1

个月使用量范围内；使用普通发票比较规范且无违章记录的纳税人，可适当放宽，但最多不得

超过 3 个月的使用量；印有企业单位名称普通发票的每次印制数量应控制在不超过 1 年的使用

量。 

  第十一条第十一条第十一条第十一条 普通发票领取实行验旧供新方式。在办理普通发票前台验旧手续时，单位和个

人需持《发票领购簿》、已开具的发票存根联（已作废的发票需携带全部联次）、已填开的红字

发票联及有效的书面证明等有关资料到主管税务机关办理。已开展普通发票网上验旧的地区，

可通过相关办税平台或系统直接进行网上验旧，无需再携带相关资料到主管税务机关前台办理。

取消增值税普通发票手工验旧，税务机关应用增值税税控系统报税数据，通过信息化手段实现

增值税普通发票的验旧工作。 

  第十二条第十二条第十二条第十二条 临时在本省内跨地市从事经营活动的单位和个人,应当凭所在地税务机关开具

的《外出经营活动税收管理证明》，向经营地税务机关申请领取经营地发票，并在外出经营结

束后向经营地税务机关缴销所领取的发票。 

  已开展“同城通办”业务的地区，从事经营活动的单位和个人可以在本市内跨县（市）、

区领取发票。尚未开展“同城通办”业务的地区，除税务主管部门规定的特殊情形外，仅限于

在所在地税务机关领取发票。 

 

第四章第四章第四章第四章    发票的开具和保管发票的开具和保管发票的开具和保管发票的开具和保管    

    

  第十三条第十三条第十三条第十三条 除另有规定外，未经省国税局批准，不得携带空白发票跨地市使用，发票仅限

于领用单位和个人在本市内开具。 
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  跨县（市）、区开具发票的单位和个人可参照上款规定。 

  第十四条第十四条第十四条第十四条 使用发票的单位和个人在启用发票前，应当检查发票是否有缺号、串号、重号、

缺联、防伪标识等质量问题，发现问题发票时，应当于发现问题当日报告主管税务机关，同时

封存发票，交由主管税务机关按有关规定处理。 

  第十五条第十五条第十五条第十五条 单位和个人销售货物、提供应税劳务或服务项目种类较多，在同一份发票无法

详细列明的，可以汇总开具发票，但必须同时附送《销售货物、提供应税劳务或应税服务清单》

（见附件）（增值税普通发票应通过增值税税控系统打印），清单应列明发票代码、发票号码、

详细的项目名称、数量、金额并加盖发票专用章。取得汇总开具发票的单位和个人，应同时取

得《销售货物、提供应税劳务或应税服务清单》方可作为入账凭据。 

  第十六条第十六条第十六条第十六条 开具增值税普通发票时，应如实填写购货方纳税人识别号及单位全称，购货方

无纳税人识别号和单位名称的，纳税人识别号可填写 15 个“0”，单位名称应填写购买人个人

名字。 

  第十七条第十七条第十七条第十七条 填写错误的普通发票，应当注明“作废”字样，全部联次应当完整保存。 

  纳税人开具的红字发票，应在小写金额前加“-”字，大写金额前加“负”字。 

  作废或开具红字增值税普通发票按增值税税控系统的有关要求执行。 

  第十八条第十八条第十八条第十八条 向消费者个人零售小额商品或者提供零星服务，金额 100 元以下的，可免予逐

笔开具发票，但消费者个人要求提供发票的除外。 

  第十九条第十九条第十九条第十九条 使用发票的单位和个人，应当在增值税纳税申报期内向主管税务机关报送当期

已开具的发票数据，包括发票代码、发票号码、开票金额、开票日期等明细数据。 

  纳税申报期内报告发票使用情况有困难的，地级以上市国税局可以自行规定适当延期报送

并向省国税局备案，但最长不得超过自领用发票之日起 90 天内报送。 

  第二十条第二十条第二十条第二十条 开具发票的单位和个人应当按照税务机关的规定存放和保管发票，不得擅自损

毁。对存放和保管普通发票需有明确分工，指定专人负责管理发票，有专门存放发票的设施，

有防盗，防火，防霉，防虫蛀、鼠咬等措施。增值税普通发票应与金税盘或税控盘分开存放。 

  第二十一条第二十一条第二十一条第二十一条 使用发票的单位和个人发生发票丢失、被盗情形时，应当在发现丢失、被盗

的当日书面报告主管税务机关，并到地级以上市发行的报刊和省国税局门户网站上刊登发票作

废声明。 

  各地级以上市国税局发票管理部门负责对辖区内发生的发票丢失、被盗在省国税局门户网

站上的登载工作，主管税务机关负责对丢失、被盗发票的缴销手续。 

  第二十二条第二十二条第二十二条第二十二条 纳税人已开具的发票存根联和发票领购簿保存期满 5 年，需要销毁的，应书

面报告主管税务机关，经主管税务机关查验后方可进行销毁。 

 

第五章第五章第五章第五章    发票的检查发票的检查发票的检查发票的检查    

 

  第二第二第二第二十三条十三条十三条十三条 税务机关需要调出外县（市）、区的发票查验时，应向该县（市）、区税务机

关开具证明，由该县（市）、区税务机关开具发票换票证调换发票。 

  对外县（市）、区税务机关要求调取发票或协查发票违法、违章的案件，各级税务机关应

及时办理，不得拖延或推诿。 
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第六章第六章第六章第六章    罚则罚则罚则罚则    

 

  第二十四条第二十四条第二十四条第二十四条 地级以上市国税局发票管理部门应当在年度终了后 30 天内，对辖区内违反发

票管理规定被行政处罚 2次以上或者情节严重的、被单次罚款金额达一万元以上的单位和个人，

在本市国税局门户网站上向社会发布公告。 

 

第七章第七章第七章第七章    附则附则附则附则    

 

  第二十五条第二十五条第二十五条第二十五条 本规定所称“以上”“以下”均含本数。 

  第二十六条第二十六条第二十六条第二十六条 本规定由广东省国家税务局负责解释。 

  第二十七条第二十七条第二十七条第二十七条 全省国税系统原有规定与本规定相抵触的，按本规定执行。 

 

  附件：销售货物、提供应税劳务或应税服务清单 


